Ata nº 023/2017-ORD

Ata da vigésima terceira sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 1º exercício, 2º período, da 8ª Legislatura Municipal. Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, realizou a Câmara Municipal a sua vigésima terceira sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e dez minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Wagner Tavares da Cunha - titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Márcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Márcio do Nascimento) - Vice-Presidente, Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) - 1ª Secretária e  Vereadora Rosiclea Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha Colombo) - 2ª Secretária. Procedida a verificação de presenças pela 1ª Secretária constatou-se mais as seguintes: Vereadores Cicero dos Santos Silva (nome parlamentar: Cicero dos Santos), Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo, Milton Soares e Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto). Na sequência passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação da Vereadora Rosinha Colombo. Dando início aos trabalhos, foi colocada em discussão e  votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 11.09.2017, a qual foi aprovada sem retificação por unanimidade. Em seguida foram lidas as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofícios nºs 350/2017/GAB, 416/2017/GAB, 418/2017/GAB, 420/2017/GAB, 425/2017/GAB, 431/2017/GAB, 432/2017/GAB, 433/2017/GAB, 434/2017/GAB, 435/2017/GAB, 382/2017/GAB, 421/2017/GAB e 424/2017/GAB, todos oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta às Indicações nºs 103/2017, 120/2017, 121/2017, 122/2017, 123/2017, 124/2017, 127/2017, 130/2017, 131/2017, 126/2017, 128/2017, 129/2017, 133/2017 e 135/2017 e Requerimentos nºs 049/2017, 037/2017 e 057/2017. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente e nada mais constando em sua pauta, o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando à 1ª Secretária que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 006/2017, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera dispositivos da Lei Complementar nº20/2008 - Código Tributário Municipal, com as alterações posteriores,  e dá outras providências, acompanhado de requerimento do autor para tramitação em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário, sendo encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer; registre-se que, devido a grande extensão do texto, foi dispensada a leitura do teor do referido projeto de lei, com anuência do Plenário. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº024/2017, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos e Renata Franco, dirigida a todo Grupo de Amigos Geração Coca-Cola, pela realização da 9ª edição do evento" Vital e sua Moto" - encontro de motociclismo beneficente, no dia 23 de julho de 2017, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº025/2017, de autoria do Vereador Milton Soares, dirigida aos Pastores Gilcemar Pereira da Silva e Bárbara Sabriny Delgado de Oliveira da Silva, pelos belos trabalhos sociais realizados em nosso município, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Márcio do Nascimento, Milton Soares, Vanderlei Baioto, Renata Franco, Dionardo Mendes da Conceição e Wagner Tavares da Cunha. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu o intervalo regimental de  quinze minutos. Decorrido o intervalo o Presidente reabriu a sessão e deu início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: discussão única do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 006/2017, tramitando em regime de urgência especial, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera dispositivos da Lei Complementar nº20/2008 - Código Tributário Municipal, com as alterações posteriores,  e dá outras providências, cujo quorum de votação é maioria absoluta, acompanhado de parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final com proposta de emendas de forma a alterar os artigos 1º, 2º e 3º e 4º do projeto  e parecer da Comissão de Finanças e Orçamento com proposta de alteração de alíquotas da Lista de Serviços mencionadas nos itens 1.09, 6.06, 14.4, 17.25 e 25.05 do art. 4º do projeto. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei Complementar nº006/2017, juntamente com as emendas apresentadas, foi aprovado por oito votos favoráveis, seguindo à sanção. Discussão única do PROJETO DE LEI Nº025/2017, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Campo Novo do Parecis e, dá outras providências, tramitando em regime de urgência simples, acompanhado de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final sobre o novo texto integral encaminhado pelo Poder Executivo. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº025/2017, consistente no novo texto integral encaminhado pelo Poder Executivo, foi aprovado por oito favoráveis, seguindo à sanção. Discussão única da MOÇÃO DE APLAUSOS Nº023/2017, de autoria do Vereador Milton Soares, dirigida aos Agentes Fiscais de Tributação, Obras e Posturas do Município, acompanhada de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº023/2017 foi aprovada por oito votos favoráveis, e será encaminhada a quem de direito. Segunda discussão do PROJETO DE LEI Nº 006/2017-LE, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos e Vanderlei Baioto, que dispõe sobre alteração na Lei nº 1.452, de 8 de novembro de 2011, que dispõe sobre a obrigatoriedade das instituições bancárias instalarem biombos, tapumes ou estruturas similares nos locais de atendimento ao público nas agências e postos de atendimento no município de Campo Novo do Parecis/MT, e dá outras providências. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº006/2017-LE, foi aprovado por sete favoráveis e nenhum contrário, com a ausência em Plenário do Vereador Cicero dos Santos, seguindo à sanção. Primeira discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº005/2017, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera a Lei Complementar nº008/2003 que institui o Código de Obras do Município de Campo Novo do Parecis e dá outras providências, acompanhado de parecer com proposta de emendas da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e parecer favorável da Comissão de Obras e Serviços Públicos. Registre-se que a votação do Projeto de Lei Complementar nº005/2017 foi adiada, motivada por pedido de vista do Vereador Dionardo Mendes da Conceição. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Milton Soares e Dionardo Mendes da Conceição. Em seguida o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou os(as) Srs. (as) Vereadores(as) para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 02.10.2017, com início às 18:00 horas. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às vinte horas e trinta e três minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes................................................................................................................
..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Antonia Aparecida Pereira de Souza:.......................................................................................

Cicero dos Santos Silva:...........................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:..............................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:..........................................................................................................

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:.......................................................................................

Milton Soares:.........................................................................................................................

Rosiclea Heinzen Colombo:.....................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:..............................................................................................

Wagner Tavares da Cunha:......................................................................................................